Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Edital de Seleção PDSE/PPGF nº 01/2024 PPGF/UFBA

PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO SANDUÍCHE

1 APRESENTAÇÃO

1.1 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGF) da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições legais, estabelece e torna públicas as normas do processo seletivo

para a seleção de candidatos e candidatas a Doutorado Sanduíche, nos termos do Edital 06/2024

Capes.

2 DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA

a) EDITAL Nº 06/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE

NO EXTERIOR (PDSE)

b) Link de acesso a documentos e informações complementares do PDSE-Capes:

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-

auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-

sanduiche-no-exterior-pdse

3 REQUISITOS

3.1. O candidato deverá atender aos seguintes requisitos no momento da inscrição no sistema da

Capes:

I - ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro com autorização de residência, ou antigo visto

permanente.

II - não possuir título de doutor em qualquer área do conhecimento no momento da inscrição;

III- estar regularmente matriculado no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, nível Doutorado, da

UFBA;

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

IV - não ultrapassar o período total para o doutoramento, de acordo com o prazo regulamentar do

curso para defesa da tese, devendo o tempo de permanência no exterior ser previsto de modo a

restarem, no mínimo, seis meses no Brasil para a integralização de créditos e a defesa da tese;

V - ter integralizado o número de créditos referentes ao programa de doutorado no Brasil que seja

compatível com a perspectiva de conclusão do curso, em tempo hábil, após a realização das atividades

no exterior;

VI - ter obtido aprovação no exame de qualificação ou ter cursado, pelo menos, o primeiro ano do

Doutorado;

VII - ter a declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo coorientador no exterior

e a declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo orientador no Brasil, conforme

Anexo II e Anexo III, respectivamente. O candidato poderá, alternativamente, comprovar nível de

proficiência na língua estrangeira conforme Anexo IV;

VIII - ter identificador ORCiD (Open Researcher and Contributor ID) válido no ato da inscrição no

sistema da Capes referente a este Edital;

IX- não acumular bolsas de mesmo nível, financiadas com recursos federais, devendo o candidato

declarar a recepção de outras bolsas. Nesse caso, na ocasião de aprovação da bolsa, o beneficiário

deverá requerer a suspensão ou cancelamento do benefício preexistente.

X - não ter sido contemplado com bolsa de Doutorado Sanduíche no exterior neste ou em outro curso

de doutorado realizado anteriormente; e

XI - não estar em situação de inadimplência com a Capes ou quaisquer órgãos da Administração

Pública.

3.2 O coorientador no exterior deverá, obrigatoriamente:

I - Ser doutor ou pesquisador com produção acadêmica consolidada e relevante para o

desenvolvimento da tese do doutorando; e

II - Pertencer a uma instituição de ensino ou pesquisa no exterior, pública ou privada, de relevância

para o estudo pretendido.

3.3 O orientador brasileiro deverá, obrigatoriamente:

I -Acompanhar continuamente o bolsista com o objetivo de garantir o cumprimento das obrigações

constantes no Termo de Outorga e Aceite de Bolsa; e

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

II - Demonstrar interação com o coorientador no exterior para o desenvolvimento das atividades

inerentes à pesquisa do doutorando.

4 INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO DO PPGF

4.1. O candidato deve apresentar a documentação abaixo relacionada:

I - Plano de pesquisa a ser realizado no exterior, com indicação da existência de

infraestrutura na instituição de destino que viabilize a execução do trabalho

proposto e do cronograma das atividades formalmente aprovados pelo orientador

brasileiro e pelo coorientador no exterior;

II - Currículo Lattes atualizado;

III - Carta do orientador brasileiro, devidamente assinada e em papel timbrado

da instituição de origem, justificando a necessidade do estágio e demonstrando

interação técnico-científico com o coorientador no exterior para o

desenvolvimento das atividades propostas. Deve informar o prazo regulamentar

do aluno para defesa da tese e que os créditos já obtidos no doutorado são

compatíveis com a perspectiva de conclusão em tempo hábil, após a realização do

estágio no exterior;

IV - Declaração do coorientador no exterior, devidamente assinada e em papel

timbrado da instituição, informando o mês/ano de início e término do estágio no

exterior, conforme modelo constante no Anexo V.

V - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo

coorientador no exterior conforme modelo disponível no Anexo II;

VI - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo

orientador no Brasil, conforme modelo disponível no Anexo III

VII - Currículo resumido do coorientador no exterior, o qual deve ter produção

científica e/ou tecnológica compatível e ter no mínimo a titulação de doutor.

4.2. Referente ao item V e VI, o candidato poderá, alternativamente, comprovar nível de proficiência

na língua estrangeira por meio de Teste de Proficiência, conforme Anexo IV;

4.4. Os Anexos do Edital 06/2024 Capes podem ser encontrados em: https://www.gov.br/capes/pt-

br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-

aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse

4.5. A inscrição deverá ser feita no formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMkxWzvw2HeiJ0ZXL38rljvTUMgv4fWqBgLRfh

XXB2_EseIg/viewform?usp=sf_link até 23:59 de Salvador de Bahia do dia 20 de abril de 2024;

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMkxWzvw2HeiJ0ZXL38rljvTUMgv4fWqBgLRfhXXB2_EseIg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMkxWzvw2HeiJ0ZXL38rljvTUMgv4fWqBgLRfhXXB2_EseIg/viewform?usp=sf_link

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

4.6. Inscrições por via postal, fax ou correio eletrônico serão indeferidas;

4.7. Candidaturas com documentação faltante ou extemporâneas serão desenquadradas;

4.8. Em caso de recurso ao Resultado Preliminar, o mesmo deverá ser fundamentado e enviado ao

email: secretariappgf@ufba.br, com assunto (subject): “Chamada PDSE-PPGF Recurso”.

5. CRONOGRAMA

03 de abril  Lançamento do Edital Interno do

PPGF.

20 de abril Data limite para a Inscrição no

Formulário

25 de abril  Resultado Preliminar da Seleção

Interna do PPGF.

26 a 28 de

abril

Período para Interposição de

Recurso

30 de abril Resultado Final da Chamada

Interna.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo de seleção interna será realizado por uma Comissão de Seleção constituída por três

professores permanentes do PPGF;

6.2. Durante o processo de seleção, a Comissão de Seleção classificará as candidaturas de acordo

com os seguintes critérios:

I - adequação da documentação apresentada pelo candidato às exigências deste

Edital;

II -  a plena qualificação do candidato com comprovação do desempenho

acadêmico e potencial científico para o desenvolvimento dos estudos propostos no

exterior;

III -  pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de tese e sua

exequibilidade dentro do cronograma previsto; e

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

IV - adequação da instituição de destino e a pertinência técnico-científica do

coorientador no exterior às atividades que serão desenvolvidas.

6.3. Caberá à Comissão de Seleção responder aos recursos solicitados no âmbito da presente

chamada interna;

6.4. Caberá à Comissão de Seleção lavrar ata para indicar a ordem de classificação, evidenciando os

critérios utilizados bem como o deferimento ou indeferimento de recursos impetrados;

6.5. É importante salientar que há a expectativa de no máximo 1 (uma) bolsa para o PPGF;

6.5. Caberá ao Colegiado do PPGF homologar a ata da Comissão de Seleção e do processo seletivo;

6.6. Casos omissos no âmbito deste Processo Seletivo interno serão resolvidos pelo Colegiado do

PPGF.

7. DA INSCRIÇÃO DOS CLASSIFICADOS JUNTO À CAPES

71. Após aprovação no processo seletivo do PPGF, os candidatos classificados deverão realizar a

inscrição no formulário online disponível no link: inscriçao.capes.gov.br/#/dashboard, dentro dos

prazos estabelecidos no cronograma do Edital 06/2024 Capes.

7.2. O candidato deverá preencher o formulário de inscrição online em língua portuguesa (ptBR)

e apresentar a Declaração do coorientador no exterior, devidamente assinada e em papel timbrado

da instituição, informando o mês/ano de início e término do estágio no exterior, conforme modelo

constante no Anexo V.

7.3. No caso de acúmulo de bolsa com atividade remunerada ou outros rendimentos, o bolsista no

exterior deverá apresentar, no ato da inscrição na Capes, anuência de seu orientador. O acúmulo

de bolsas no exterior e a exigência da anuência do orientador está regulada pela portaria Capes nº

187 de 28 de setembro de 2023.

7.4. A Capes não se responsabilizará por inscrição não concretizada em decorrência de problemas

técnicos de tecnologia da informação, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de

comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

7.5. Eventuais dificuldades técnicas ou dúvidas deverão ser encaminhadas à Capes em até dois dias

úteis antes do final das inscrições pelo endereço eletrônico do Programa pdse@capes.gov.br.

7.6. Inscrição condicional, extemporânea ou por via postal, fax ou correio eletrônico não será

acolhida pelo edital 06/2024.

Salvador, 03 de abril de 2024.

Marco Aurélio Oliveira da Silva

Coordenador do PPGF/UFBA

https://sso.capes.gov.br/sso/oauth?response_type=token&redirect_uri=https://inscricao.capes.gov.br&realm=2&client_id=individual.capes.gov.br&scope=&state=capes_oauth

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA)

MODELO DA CARTA DO COORIENTADOR NO EXTERIOR

DECLARAÇÃO

  I. Dados obrigatórios

Programa: DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE

Nome completo do estudante:

Título do projeto:

Instituição de realização do estágio no exterior:

Departamento/ Instituto de realização do estágio no exterior:

Descrição resumida das atividades que serão desenvolvidas no exterior:

Período no exterior.

Início (Mês/Ano):

Fim (Mês/Ano):

Declaro para os devidos fins que receberemos o estudante acima identificado para

realização de estágio de doutorado.

(Assinatura)

Nome

Cargo

Observações:

1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração do coorientador no

exterior, sendo flexível e não restrito a um modelo fixo.

2. Esta declaração deverá ser traduzida em sua íntegra para os idiomas inglês, francês

ou espanhol, conforme instituição de destino.

3. É imprescindível que o período esteja no formato mês/ano (sem necessidade de

especificar o dia), pois o sistema da Capes aceita somente esse formato para

inserção dos dados.

4. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no

exterior, em papel timbrado da instituição. Caso o documento seja assinado

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

digitalmente, deverá constar o link para verificação da autenticidade do emissor,

assim como código verificador.

ANEXO I:

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

ANEXO II:

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

ANEXO III:

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

ANEXO IV:

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br

Rua Aristides Novis, 197, Federação, CEP 40210-730 – Salvador - BA
: (71) 3283.6439 | : ppgf@ufba.br/secretariappgf@ufba.br | : https://ppgf.ufba.br